

## Prenumerata wynosi:

we Lwowie:  
miesięcznie 2 korony; — za dwu-  
razową dostawę do domu dopłaca się  
60 halerzy;

## na prowincji:

	z jednorazową przesyłką	z dwurazową przesyłką
rocznie . . .	30 K — h	36 K — h
kwartalnie . . .	7 " 50	9 " —
miesięcznie . . .	2 " 50	3 " —

W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen.  
W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopismo Redakcja nie zwraca.

adres { „Dziennik Polski“ — Lwów,  
plac Marjacki l. 7.  
Telefonu Nr. 171.

## Wydanie poranne.

## Dziennik Polski

wychodzi 2 razy dziennie.

## Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo jego  
miejsce 20 halerzy.  
Za jeden wiersz petitowy w rubryce  
*Nadsłane* 40 halerzy.  
Drobne ogłoszenia po 3 halerze za  
słowo. Najmniejsze ogłoszenie  
30 halerzy.  
Doniesienia o ślubach, zaręczynach  
i inne prywatne komunikaty po  
*Kronice* za jeden wiersz petitowy  
60 halerzy.

## Numer pojedynczy:

	we Lwowie	na prowincji
poranny . . .	3 halerze	5 halerzy
wieczorny . . .	8 halerzy	10 halerzy

## DEPESZE

## telegraficzne i telefoniczne.

Ks. biskup Zwierowicz na wygnaniu.

**Kraków** 29 marca. *Nowa Reforma* donosi z Wilna, że źródła, jak twierdzi, bardzo pewnego, że biskup wileński ksiądz Zwierowicz wyjechał na północ na czas nieograniczony. Jest to kara rządu rosyjskiego za ostatni okólnik, wydany przez ks. biskupa.

## Mianowanie.

**Wiedeń** 29 marca. Minister kolei zamianował dyrektora galicyjskiego krajowego biura kolejowego Stanisława Kulakowskiego, zastępcą członka państw. rady kolejowej.

## Prowizorium budżetowe.

**Wiedeń** 29 marca. *Wiener Ztg.* ogłasza sankcjonowane 2 miesięczne prowizorium budżetowe od 1 kwietnia do 31 maja.

## Posiedzenie izby poselskiej.

**Wiedeń** 29 marca. Najbliższe posiedzenie izby posłów odbędzie się we wtorek 8 kwietnia o godz. 11 przed południem. Na porządku dziennym ciąg dalszy rozprawy budżetowej.

## Konferencja ministrów.

**Wiedeń** 29 marca. Węgierscy ministrowie przybędą tu nietylko celem odbycia wspólnej konferencji w sprawie przedłożeń, które mają być wniesione do delegacji wspólnych, ale odbędą także konferencję z ministrami austriackimi w sprawie autonomicznej taryfy celnej i w sprawie innych, niezalatwionych jeszcze dotychczas ważnych kwestyj ekonomicznych, dotyczących obu połów monarchji.

## Sprawa cylejska.

**Cylea** 29 marca. Odbyty tu onegdaj wiec niemieckiej ludności w Cylei był nadzwyczaj liczny. Złożono na nim protest przeciw dalszemu pozostawieniu równorzędnych klas gimnazjalnych, z językiem wykładowym słoweńskim w gimnazjum cylejskim i uchwalono rezolucję, wzywającą wszystkich posłów niemieckich bez względu na to, do którego należą stronnictwa, aby wobec brutalnego, uwłaczającego Niemcom postępowania stronnictw słoweńskich, oraz zachowania się w tej sprawie rządu, rozpoczęli przeciw rządowi jak najostrzejszą opozycję i nie zaniechali jej póty, póki kwestja uniwersytetu czeskiego w Bernie i gimnazjów: słoweńskiego w Cylei i czeskiego w Opawie nie będzie rozwiązana ku zadowoleniu stronnictw niemieckich.

## Teatr ludowy.

**Kraków** 29 marca. Magistrat krakowski miał wczoraj rozstrzygać, czy urządzony przez przedsiębiorcę Oleszniaka budynek przy ulicy Krowoderskiej nadaje się na cele teatru ludowego, sprawa ta jednak, z powodu nawalu spraw innych, nie została jeszcze załatwioną. Decyzja magistratu zapasć ma dzisiaj.

## Konferencja Buelowa z Prinettim.

**Rzym** 29 marca. Do dziennika *Tribuna* telegrafują z Wenecji, że minister Prinetti jest nadzwyczaj zadowolony z przebiegu rozmowy z kanclerzem hr. Buelowem.

## Prześladowanie dziatwy polskiej.

**Berlin** 29 marca. Przy wczorajszym zakończeniu półrocznej w szkołach wrzesińskich zatrzymano 43 dzieci, ponieważ stanowczo odmawiały odpowiedzi w języku niemieckim. Nie egzaminowano ich dlatego z religii i oświadczo-

no im, że nie można ich przepuścić, ponieważ nie daly dostatecznego dowodu, że władają językiem niemieckim.

## Z parlamentu francuskiego.

**Paryż** 29 marca. Izba deputowanych przyjęła projekt ustawy w sprawie czasu trwania mandatu poselskiego, w myśl uchwały senatu, to jest bez przedłużania go z czterech na 6 lat.

**Paryż** 29 marca. Izba deputowanych odrzuciła poprawki do budżetu, uchwalone przez senat. Wobec tego budżet będzie musiał wrócić jeszcze raz do senatu.

## Rokowania pokojowe w Transwaalu.

**Bruksela** 29 marca. Wobec sprzecznych doniesień, kto dał pierwszy impuls do ponownego rokowań pokojowych, Boerzy czy Anglicy, zapewniają ze strony dobrze rzekomo poinformowanej, że bezpośrednio ku temu inicjatywa wyszła od samego króla Edwarda, któremu bardzo na tem zależy, aby na uroczystości koronacyjne, które zapowiadają się nadzwyczaj wspaniale, nie padła cień morderczej południowo-afrykańskiej wojny. Gdy król wysłał lorda Wolseley'a do południowej Afryki, udzielono z naciskiem dowódcom boerskim ze strony sympatyzującej z nimi zyczliwej rady, aby okazali się skłonni do zawarcia pokoju, albowiem druga podobna sposobność prawdopodobnie już się nie nadarzy. W kołach boerskich panuje przekonanie, że Anglja zaniecha żądania bezwarunkowej uległości, w przeciwnym bowiem razie misja Wolseleya byłaby zupełnie bezcelową.

**Londyn** 29 marca. Biskup anglikański w Rochester wydal list pasterski zalecający gorące modły o zawarcie pokoju. Biskup wzywa zarazem, aby do modlitwy dołączyć błagalną prośbę, by Wszchemogący natchnął Anglików i ich nieprzyjaciół miłością pokoju.

## Akademia prawnicza w Tryjeście.

**Innsbruck** 29 marca. Obiega tu pogłoska, iż rząd chce uzupełnić katedry z językiem wykładowym włoskim w uniwersytecie innsbruckim na wydziale prawniczym, poczem zamierza utworzyć z nich włoską akademię prawniczą w Tryjeście. Posłowie włoscy atoli na to się nie godzą, gdyż żądają otwarcia uniwersytetu włoskiego w Tryjeście.

## Echo rozruchów w Tryjeście.

**Tryjeść** 29 marca. Tutejszy sąd karny skazał 25-letniego tokarza Ludwika Brandolina za zbrodnię gwałtu publicznego, której dopuścił się podczas ostatnich zaburzeń ulicznych na 6 miesięcy ciężkiego więzienia, 19-letniego czeladnika piekarskiego Alcyda Molnera za udział w zbiegowisku i za złośliwe uszkodzenie cudzej własności na 15 miesięcy ciężkiego, zastrzonego więzienia, Narcyza Fosehiego, który usiłował uwolnić gwałtem z rąk policji jednego z aresztowanych przez nią, na 9 miesięcy ciężkiego więzienia, Wincentego Millicha za zbrodnię gwałtu publicznego na rok ciężkiego więzienia, wreszcie Antoniego Gregorovicha, który wyszydzał żołnierzy, na miesiąc ścisłego aresztu.

## Anarchja w Albanji.

**Rzym** 29 marca. *Italia* donosi, iż rząd włoski w kwietniu lub maju wyśle znów eskadkę na wody albańskie.

**Tryjeść** 29 marca. Ze Skutari donoszą tu, iż w Albanji panuje ruch rewolucyjny. Rząd nie jest go w stanie stłumić. Mordy, zabójstwa, rabunki są na na porządku dziennym. Manifesty porozrzucone po całym kraju wzywają ludność do powstania. W Skutari w bia-

ły dzień jakiś Albańczyk strzelił do Mustafy baszy i zranił go. Zbrodniarz uciekł.

## Z Serbji.

**Belgrad** 29 marca. Naczelnny wódz armji Serkovic, który objął ten urząd po ustąpieniu Milana, obecnie ustąpił, ukończywszy 45 lat służby wojskowej. Zastępstwo jego objął generał Markovic.

## Zatarg na granicy.

**Sofja** 29 marca. We wsi granicznej Saratas przyszło do krwawego starcia między bułgarskim a tureckim posterunkiem żandarmerji. Po obu stronach są ranni. Pewien bułgarski podoficer został zabity. W tej samej wsi zaszły w zeszłym roku krwawe wypadki.

## Nowa kolej.

**Petersburg** 29 marca. Władycy kaukaskie Towarzystwo budowy kolei żelaznej ma zamiar wybudować linię kolejową przez Tuasę, Suchum, aż do kolei transkaukaskiej. Koszta linii, długiej na 510 wiorst, mają wynosić 50 milionów rubli. Towarzystwo obowiązuje się założyć przy mianowaniu profesorów szkół wyższych radcami dworu, nadawać im równocześnie tytuł i charakter radców dworu, aby tem samem zapewnić wdowom i sierotom po nich pensję taką, jak po urzędnikach V klasy rangi.

**Wiedeń** 29 marca. *Wiener Abendpost* donosi, że cesarz postanowieniem z 24 bm. zarządził, aby wszystkim profesorom szkół wyższych, którzy w ciągu ostatnich lat otrzymali tytuł radców dworu, nadano także charakter radców dworu. Istnieje zamiar na przyszłość przy mianowaniu profesorów szkół wyższych radcami dworu, nadawać im równocześnie tytuł i charakter radców dworu, aby tem samem zapewnić wdowom i sierotom po nich pensję taką, jak po urzędnikach V klasy rangi.

**Kraków** 29 marca. W tutejszych kołach artystycznych twierdzą, że Stanisław Wyspiański mianowany będzie niebawem profesorem Akademii sztuk pięknych i obejmie w niej nowo utworzoną katedrę sztuki dekoracyjnej.

**Petersburg** 29 marca. Bawi tu bułgarski prezes gabinetu, Danew.

## Apasze.

Od dłuższego czasu zajmuje się Paryż gromadką osób, których życie równie jest romantycznym, jak imiona, a raczej pseudonimy: „Casque d'Or“ — „Manda“ — „Lecca“ — „Son-Pied“ — „Le Pantbére“ i t. p. Są to członkowie słynnej bandy rozbójniczej „Apaszów“, która nocną porą grasowała po przedmieściach paryskich, zwłaszcza w dzielnicy Batignolles.

Owi „Apaszowie“ zapomnę kobiet ze swojego grona, ścigali przechodniów do ciemnych zaułków i tam ich rabowali, nie cofając się w razie gotrzeby przed morderstwem. Mieli swoje odznaki, ustawy, hasła wojenne i przez bardzo długi czas unikali sidła policji, aż wreszcie zgubiła ich... kobieta.

Peigneur, zwany „Manda“, wódz bandy „Apaszów“, młodzieniec dwudziestoletni, olbrzymiej siły i szalonej odwagi miał kochankę, która dla swych złotych włosów otrzymała przezwisko „Casque d'Or.“ Złotowłosa Wenus, polująca na zewnętrznych bulwarach wieczorami na adoratorów, zasilala szczydrze kasę bandytów, kochała swojego „Mandę“, ale pewnego razu powiedziała sobie, że „varietas delectat“, opuściła „Mandę“ i poszła za „Leccą.“ Wobec tej zdrady Apaszowie podzielili się na dwa obozy, które zaprzysięgły sobie zemstę. Powstała krwawa walka. Zwolennicy Mandy zranili Leccę, a gdy przyjaciele chcieli rannego odwieźć do-



grzynowicza, Tomasza Lepuckiego, Jana Rożalskiego i Tomaza Bieniasza;

adjuktami podatkowymi w XI klasie rangi: ukwalifikowanego podoficera rachunkowego I klasy 77 pułku piechoty Dymitra Ohara, ukwalifikowanego podoficera rachunkowego I klasy 4 pułku huzarów Jana Sturę, praktykantów podatkowych: Władysława Czernaya, Eugeniusza Michalowskiego, Jana Klimka, ukwalifikowanego wachmistrza komendanta posterunku żandarmerji Teodora Makucha, praktykantów podatkowych: Stanisława Smoluchowskiego, Włodzimierza Kiekisza, Michała Dęba, ukwalifikowanego sierżanta 20 pułku piechoty Stefana Greczka, praktykantów podatkowych: Piotra Stycznia, Marcina Słyszka, Edwarda Chandra, ukwalifikowanego sierżanta 58 pułku piechoty Arona Dawida Fischmanna, praktykantów podatkowych: Mikołaja Jasińskiego, Adolfa Wieniawskiego, Ignacego Janiszewskiego, Władysława Rybackiego, Ignacego Łagodźca, Józefa Kolpygo, Józefa Dowbeckiego, Romana Rudnickiego, Józefa Mastla, Stefana Czopanowskiego i Emila Altheima. wreszcie djetarjusza krajowej dyrekcji skarhu Franciszka Waskowa.

## Studenci polscy w Królestwie.

W zakładach naukowych w Warszawie — jak donoszą do *Dziennika Poznańskiego* — tak w wyższych, jak w średnich, panuje absolutny spokój. Natomiast na prowincji nie ustaje ruch pomiędzy uczniami gimnazjów. O ile prawdy jest w wiadomości, jakoby uczniowie w Pińsku zażądali demonstracyjnie, aby nauka religji wykładana była w języku polskim — potwierdzić ani zaprzeczyć nie umiem.

Natomiast wydarzyła się się w Płocku rzecz następująca:

Z powodu uroczystości Gogola, obchodzonej niedawno urzędowo w całym państwie, dyrektor gimnazjalny wygłosić miał mowę, w której, obok superlatywów oficjalnej elokwencji na cześć Gogola, pozwolił sobie, mówiąc o dziele

poety p. t. „Taras Bulba“, na wycieczki, obrazające wprost polskie uczucia narodowe. Uczniowie zaczęli tłumnie opuszczać salę; lecz nie przestali na tem i wychodząc, pogasili światła na korytarzu i puścili wodę z kranów wodociągowych.

Dyrektor wnieść miał, zarządzwszy śledztwo, o wypędzenie kilkudziesięciu uczniów klas wyższych. Tymczasem oparł się temu gubernator płocki, który, dowiedziawszy się o całej sprawie, złożył miał ze swej strony raport, że demonstracja uczniów wywołaną została nie taktem ze strony dyrektora, który, bez żadnej racji i potrzeby, uważał za stosowne obrazić w przemówieniu swem uczucia narodowe, do czego uroczystość Gogola nie nastęrczała najmniejszego powodu. Skutkiem tego karę za demonstrację uważa za zbyt ostrą, przewinienie bowiem został umyślnie sprowokowanym. Rzecz cała pozostaje zatem w zawieszaniu.

## Angielskie warunki pokojowe.

Ponieważ pisma angielskie odzywają się z tem, że rząd angielski przy nawiązanych rokowaniach pokojowych obstawać będzie przy warunkach, jakie w lutym 1901 przedstawił Ludwikowi Botha, a które tenże odrzucił, jako niemożliwe do przyjęcia, warto się tym warunkom bliżej przypatrzeć. Oto one:

Ogólne ze strony Boerów zastanowienie kroków nieprzyjacielskich, wydanie wszystkich karabinów, amunicji i dział. Amnestja w Transwaalu i Oranji dla wszystkich w dobrej wierze przedsięwziętych operacyj wojennych, z wyłączeniem powstańców, którzy jednak nie będą przymuszeni powrotu do Natalu lub Kolonji Przylądka; gdyby tam wrócili, stanęliby przed sądem wojennym. Zamiana rządu wojskowego na rząd kolonialny koronny „o ile będzie można najrychlej“. Wprowadzenie żywiołu reprezentacyjnego i autonomji „o ile na to stosunki pozwolą“. Zaprowadzenie najwyższego trybunału, niezależnego od egzekutywy. Używanie języka

angielskiego i holenderskiego w szkołach publicznych i sądzie. Wyplata „z łaski“ miliona funtów szterlingów tytułem odszkodowania strat wojennych z równoczesnem zastrzeżeniem, że Anglja nie bierze odpowiedzialności za długi rządu republikańskiego. Możliwość pożyczki dla fermerów na odbudowanie gospodarstw, jeżeli wykonają przysięgę na wierność. Nie nalożenie kontrybucji na farmy dla pokrycia kosztów wojny. Pozwolenie na sprowadzanie broni do celów myślistwa. Uchylenie prawa wyborczego dla Kafrow, zanim nie będzie nowej konstytucji, a i wtedy ma być zachowaną zasada większości białych; kolorowi (krajowcy) mają jednak otrzymać te same prawa, jakie mają w Natalu i Kolonji Przylądka.

Jeszcze w czerwcu ubiegłego roku, odbyła się konferencja między Dewetem, Bothą i Delareyem, a rządami państw boerskich, na której złożono uroczyste oświadczenie tej treści; że na podanych warunkach nie może być pokój zawarty; warunki te bowiem wykluczają niezależność i narodową egzystencję, a także dotyczą ogromnie interesy sprzymierzeńców z Kolonji Przylądka i Natalu.

Ciekawe jest teraz, która strona cośkolwiek z warunków ustąpi. Jeżeli Anglja opierać się będzie przy dosłownem brzmieniu rokowań, próbowanych z Bothą, prawdopodobnie wojna się nie skończy. Nie trzeba bowiem zapominać, że Boerzy znajdują się po angielskich kłęskach ostatnich czasów, w daleko korzystniejszym położeniu, niż byli w czerwcu roku ubiegłego. Był to przecież najkrytyczniejszy dla nich na terenie wojny czas, a przecież wytrwali.

## Dział ekonomiczny.

Wiedeń 27 marca. Zamknięcie giełdy o godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zakładu kredy 698 —, Akcje węg. Zakł. kred. 710 —, Akcje Anglobanku 285 50, Akcje Unionbanku 561 —, Akcje Laenderbanku 422 50, Akcje Bankvereinu 463 —, Akcje Bodencredit 945 —, Akcje gal.

„mocnym lesie“, brzmiała znowu jak dawniej. Było to dla Haraldra coś nowego, ale zarazem i nowością dla biednej Laury, która długo musiała się obywać bez swej ulubionej pieśni.

Teraz nie miała już czasu do haftowania, bo całe mieszkanie było przecież już dostatecznie zaopatrzone w serwetki. Do napisania wielkiej pracy egzaminowej nie miał mąż także czasu.

— To będzie już musiał Harald napisać — mówił asessor i czuł, że życie jego nie jest jeszcze skończonem.

I potem — przepędził niejedną wieczór z żoną tak, jak dawniej i rozmawiał z nią. I teraz mówili oboje, bo ona już rozumiała wszystko. Przyznawała chętnie, że dawniej była ograniczoną kobietą, która ani o Bogu, ani o świecie nie wiele wiedziała. Ale wszakże powiedziała mu to otwarcie. Teraz jednak nie chciał w to uwierzyć. I śpiewali „o róży w północnym lesie“, a Harald krzyczał razem z nimi. Tańczyli nawet podług tej melodji i kołysali go, a pieśń ta pozostała im na zawsze nową i piękną.

### III.

#### Konieczność.

Codziennie wieczorem z uderzeniem godziny ósmej staje profesor Blom we drzwiach oszklonej werandy restauracji. Podczas kiedy z matematyczną dokładnością ściąga welniane rękawiczki, spogląda uważnie z ponad zapoconych okularów najpierw na prawo, potem na lewo, szukając znajomych. Potem zawiesza swój płaszcz na gwoździu, znajdującym się po prawej stronie kominka. Kelner Gustaw, były uczeń profesora, zbliża się, nie czekając rozkazów, do jego stolika, ściiera go, następnie miesza łyżeczką musztardę, wygładza sól i w końcu układa serwetę w kunsztowne fałdy. Bez polecenia przynosi butelkę Medhama — wódki, otwiera butelkę akcyjnego piwa i aby przerwać milczenie, podaje profesorowi kartę ze spisem potraw, pytając zarazem:

mu. Niech djabli wezmą, jak też te kobiety mogą stać się nieznośne i niewygodne!

— Niewygodne? O tak, uważałam to wczoraj w południe, gdy wyszłam na przeciwko ciebie. Ale tego nigdy już nie zrobię!

— Ależ kochanie, jeżeli idę z moim przełożonym, to przecież nie mogę...

Hu, hu! Teraz zaczął się płacz na dobre, młoda kobieta dostała spazmów. Trzeba było obudzić służącą i przygotować jej ciepłe chustki.

On płakał także, a łzy jego wypływały prosto ze serca! Płakał nad samym sobą, nad swoim okrucieństwem, swoim niedołęstwem, swemi złudzeniami i tym podobnymi rzeczami. Ale on ją kochał? Czy nie? A ona też mówiła, że go kocha, gdy leżała na kanapie, a on przed nią kłęczal i całował jej oczy. O tak, oni się kochali. Była to tylko chmura, ciemna, ale przemijająca. Brzydkie myśli snują się po głowie, gdy człek jest sam. Ale ona nigdy już, nie będzie samą! I pogodziwszy się, usnęli spokojnie, a ona znowu się uśmiechała. Ale następnego dnia nie wyszła na jego spotkanie. Przy obiedzie nie wspomniał wcale o tem. Mówił wprawdzie wiele, ale tylko, aby mówić, zdawało się, że mówi sam do siebie. Wieczorem bawił ją długim opowiadaniem o życiu SjöstaHolm — o tem co panie mówiły do barona i jakie imiona miały konie hrabiego. Następnego dnia była mowa o jego egzaminie.

Pewnego południa wrócił do domu bardzo zmęczony. Ona siedziała w salonie i czekała na niego. Kłębek nici spadł jej na ziemię. On przechodzi, płacze się w niciach, robótka wypada jej z rąk i on ciągnie ją za sobą. To wprawia go w niezmierny gniew i odrzuca wszystko nogą — schylić się i podnieść — na to jest za leniwy.

Za taką niegrzeczność laje go żona ostro.

On odpowiada, że nie ma czasu do myślenia o jej gratach i szmatkach i że mogłaby się w ogóle zająć czemś po-

Banku hipotecznego —, Akcje kolei państw. 676·50 Akcje kolei połudn. 66·50, Akcje tramw. lit. a) 287·25, lit. b) 283·25, Akcje kolei Elbethal 470—, Akcje kolei Północnej —, Akcje kolei Czerniowieckiej 566—, Akcje Alpy 399—; Akcje Rima Muranji 500·50, Akcje pragskiego Towarzystwa żelaznego 1450—, Akcje fabryki brom 329—, Akcje tureckie tytoniowe 294·50 Oblig. węg. indemn. 97·15, Renta majowa 101·70 Austr. renta koron. 99·25, Węgierska renta koron. 97·55, 56 l. listy Tow. kred. ziemsk. 95·70, 4 proc. listy Banku kraj. 97—, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 100·50, 4 proc. listy Banku hipot. 95—, 4 i pół proc. listy Banku hipot. 99·20, 5 proc. listy Banku hipot. 110—, 4 proc. Gal. oblig. propin. 98·30, 4 proc. Gal. pożyczka kraj. z 1893 r. 96·50, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 92·50, Losy tureckie 110·25, Marki 117·35, Ruble 254—.

— **Wiedeń** 27 marca. Kurs giełdy wiedeńskiej.

Losy a) procentowe: Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1880 3 proc. 270—; Austr. zakł. kr. z obl. pr. z r. 1889 3 proc. 261·50; Tow. żegl. na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 500—; Uregulow. Dunaju z 1870 100 zł. 5 proc. 297·50; Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 258—; Pożyczka serbska prem. po 100 fr. 3 proc. 82—; Tureckie obl. prem. kolej. po 400 fr. 109·75. b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 19·30; Zakł. kredyt. dla h. i p. po 100 zł. 438—; Clary 40 zł. m. k. 170—; Pożyczka m. Insbruku 20 zł. 84—; Losy ra. Krakowa 20 zł. 75—; Pożyczka m. Lublaay 41 zł. 74—; Ofen 40 zł. 217—; Palfy 40 zł. m. k. 190—; Czerw. krzyża austrij. tow. 10 zł. 56·50; Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 29·75; Losy (aud. arc. Rudolfa 10 zł. 70—; Salma 40 zł. m. k. 230—; Pożyczka salcburska 20 zł. 82—; Pożyczka St. Genois 40 zł. m. k. 270—; Losy komunalne m. Wiednia z 1874 roku 428—.

— **Wiedeń** 27 marca. (Giełda towarowa). Cukier surowy od k. 17·75 do —. Tendencja stała. Nafta galicyjska od k. 35·60 do —. Tendencja silna. Spirytus od koron 98— do 38·20. Tendencja niezmienną

— **Berlin** 27 marca. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy: Kredyty 219·90, Staatsbahn 144·75, Disconto Comandit 194·60, Berlińskie Tow. handl. 157—, Laura 202·70, Bochumery 198—; Kolej połud. wschodnio-pruska 68·25, Ruble za gołówkę 216·10, Kolej warszaw. wied. —, Kolej morza Śródziemnego 88—, Kolej Meridionalna 126—, Losy tureckie 113·25, Renta włoska —, „Harpener“ kopalnie węgla 167·25, Kolej Marienburg-Mławka 70—, Konsolidation —, Lombardy 18·25, Kolej Henry 96·50, Niemiecki bank narodowy 110·60, Kanada Profered 114·75; Akcje żeglugi hamburskiej 111·90.

— **Berlin** 27 marca. Austr. banknoty 85·20, spirytus 34·10.

— **Frankfurt** 27 marca. Austr. kredyt. 219·30; Kolej państw. —; Laura —, Disconto —; Alpy —.

— **Paryż** 27 marca. 3% renta 100·67; mąka 26·60.

## NEKROLOGJA.



W smutku pogrzebu zawiadamiamy o zgonie naszego ukochanego męża, ojca, teścia i dziadka pana

### JÓZEFA HANKE

kupca

który zasnął w Panu po krótkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami, dnia 27 bm. w 60 r. życia.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się z domu żałoby Rynek l. 38 dnia 30 b. m. o godzinie 3 po południu na cmentarz Łyczakowski.

Józef Hanke, Emilia Hübner dzieci, Teresa Hanke żona, Alojzy Hübner zięć, Ida Hanke synowa. Alojzy, Lila, Ernest, Alfred, Henryk i Marja Hübner. Wanda Hanke wnuki.

„Concordia“. A. Kurkowski.

## Drobne Ogłoszenia

po 3 halerze za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 hal.

**Akompaniuję** do śpiewu i udzielam lekcyj fortepianu najnowszą metodą po najprzystępniejszych cenach. Zgłoszenia: ul. Kurkowa 4, parter.

**Bilety** wizytowe, zaproszenia, karty i listy ślubne. wykona w niskich cenach, zakład artystyczno-litograficzny Antoni Przyszlak we Lwowie, ul. Lindego 4.

**Ekonom** w średnim wieku, kawaler, obznajomiony ze wszelkimi gałęziami gospodarstwa, poszukuje posady zaraz. Adres: M. Hemerling, ul. Żółkiewska 77.

**Hygie** antyseptyczny puder dla niemowląt i dzieci jest najlepszą i najskuteczniejszą podsypką. Do nabycia we wszystkich aptekach. 2

**Konceptista** notarialny, biegły w koncepcji i manipulacji, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia A. B. Wojniłów. 186

**Mieszkania** 5—6 pokoi od maja poszukuje Szule, Lelewela 2. 189

**Nowe kursa** buchalterji otwiera koncesjonowana szkoła handlowa S. Szlagowskiego, Kopernika l. 9. 182

**Poszukuje** się pożyczki w kwocie 500e złr. na hipotekę ziemską. — Zgłoszenia w Administracji „Dziennika“ pod literami H. H. 177

**Praktyczna nanka kroju** sukien damskich według systemu francuskiego, przez F. W. wyszła nakładem wydawnictwa „Mód paryskich“ Lwów, ul. Akademicka l. 10. Cena egzemplarza oprawnego w karton wynosi 2 kor. 20 hal. Z przesyłką pocztową 2 kor. 40 hal. Za zaliczką nie wysyła się

**Rower** na dwie osoby (tandem) mało używany, tanio do sprzedania. Wiadomość w pracowni Domiczka, ul. Sykstuska 23.

**Sensacyjne powieści** nabyć można w administracji „Smigona“ (Lwów, ulica Akademicka 10) a mianowicie: „Miłość nocyca“, powieść Juljusza de Gastyne cena 30 ct. „Jasnowłosa“, powieść z francuskiego (25 arkuszy druku), cena 40 ct. „O Męścu“, powieść z francuskiego, 25 ct. Na przesyłkę pocztową należy nadesłać 5 ct. za każdą książkę. Za zaliczką nie wysyła się. Należytość nadsyłać należy w markach pocztowych lub przekazem.

Odpowiedzialny za redakcję: Dr. K. Ostaszewski-Barański

Właściciele i wydawcy: Dr. K. Ostaszewski-Barański Miński Sp. — Z drukarni M. Schmitta i sp.

żyteczniejszem. On musi złożyć egzamin, jeżeli chce mieć jaką przyszłość. Dlatego też muszą ograniczyć wydatki.

Teraz skończyło się wszystko!

Na drugi dzień siedziała młoda kobieta zapłakana i robiła skarpetkę dla męża. To znowu mu dało powód do powiedzenia, że taniej wypadnie kupić skarpetki gotowe. Naturalnie zaczęła znowu płakać. Cóż mam więc robić? Służąca sprząta pokoje, a w kuchni jest tylko robota dla jednej osoby. Może on sobie życzy, aby oddaliła służącą.

— O, nie, nie!

— Więc czegoż chce?

Tego nie umiał powiedzieć, ale coś jest z pewnością w nieporządku. Życie kosztuje ich za wiele! Tak dalej być nie może, on też nigdy nie może spokojnie pracować. Potem nastąpiły lzy, pocałunki i wielka zgoda. Ale teraz zaczynał kilka wieczorów w tygodniu przepędzać po za domem. Miał zajęcie. Trzeba się ludziom pokazać, jest to koniecznym, bo inaczej zostanie się zapomnianym.

A te długie, długie wieczory! Teraz już nie czekała na niego, kładła się do łóżka i spała, albo przynajmniej udawała, że śpi, gdy mąż jej wracał.

Rok upłynął, a nie było widoków, aby mieli potomstwo. Dawniejsze rozmowy ustaly, mówiono tylko o codziennych sprawach gospodarskich. On sądził, że żona jego była ograniczoną. Ale sam przecież uważał ją za inteligentną, choć wymowne spojrzenie jej oczu było tylko działaniem wielkich, niezwykle wielkich zrenic. Mówił teraz już zupełnie otwarcie z nią o swej dawniejszej miłości, jak o czemś, co na zawsze minęło. A potem budziło się w sercu jego znowu jakieś uczucie i zdawało mu się, że jest rozdrażniony i nietościwy. Tak rozmawiał często sam z sobą. — Wszystko się kończy, czemu więc i „róza w północnym lesie“ nie ma mieć końca? Jeżeli ją się słyszało trzysta sześćdziesiąt i pięć razy, to chyba dosyć. No więc i żona miała słuszność, jeżeli twierdziła, że miłość

ich skończyła się. — Nie — i jakieś ciche — tak! Ale jakim było ich małżeństwo, jeżeli nie mieli dzieci?

Pan assesor postanowił zapytać o to jednego ze swoich żonatych kolegów.

— Jak długo jesteś żonatym? — zapytał.

— Sześć lat!

— Nudzisz się bardzo?

— Z początku było trochę nudno, ale jak przyszły dzieci — odetchnęliśmy oboje lżej.

— Co ty mówisz! Jak to dziwnie, że my nie mamy dzieci!

Ale i te życzenia spełniły się wreszcie.

Dziecię wniosło w dom ich nowe życie. Tyle roboty! Sukienki dziecięce, kołyska i pościel, wszystko należało kupić.

I gdy ujrzał malego, czerwonego pawiana, pachnącego jak masło i leżącego u piersi matki, gdy widział, jak jego żona patrzyła swymi wielkimi żrenicami z taką serdeczną czułością na chłopca, wtedy pojął, że w tych oczach jest jednak jakiś cudowny wyraz i coś głębszego, niż potrzeba było do zrozumienia jego opowiadań o teatrze. I stara, pierwsza miłość zapłonęła na nowo i przyniosła z sobą coś nowego, o czem dawniej nie miał wyobrażenia.

Jakże ona ładną była, ta jego żona i jak inteligentną we wszystkim, co się odnosiło do dziecka!

Teraz dopiero czuł się mężem! Zamiast mówić o koniach hrabięgo lub o grze w krokieta u barona, mówił teraz, nieomal za wiele, o swoim chłopcu.

Jeżeli musiał wyjść wieczorem, to tęsknił za domem, nie dlatego, że żona, jak złe sumienie, czeka na niego, ale dlatego, że wiedział, iż nie jest samą. Gdy wracał, to matka i syn już zwykle spali. Był prawie zazdrosnym na chłopca i czuł się pokrzywdzonym.

Teraz było mu też wolno spać po obiedzie, a skoro Haraldem zajmowali się inni, otwierał fortepian i „róza w pół-